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Tak for henvendelsen af den 19. september 2018, hvor følgende 
spørgsmål blev stillet til Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen:  
 
1. Hvad er den nuværende årlige omkostning til nytteaktivering og ak-
tivering hos anden aktør? 
2. Hvilke evt. muligheder vil der være for at reducere omkostningerne 
til de 2 ovennævnte indsatser, ved at tilbyde en anden type aktivering, 
som træder i stedet for disse indsatser? 
 
Efter aftale med Thorbjørn Maigaard fra Enhedslistens sekretariat skal 
”anden aktør” forstås som køb hos eksterne leverandører, da Køben-
havns Kommune ikke anvender anden aktør. 
 
Spørgsmål 1 
Hvad er den nuværende årlige omkostning til nytteaktivering og akti-
vering hos anden aktør (eksterne leverandører)? 
 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar 
Københavns Kommune har i 2018 budgetteret 18 mio. kr. til at drive 
nytteindsatsen. 
 
Københavns Kommune køber aktiveringstilbud hos eksterne leveran-
dører til alle målgrupper i større eller mindre omfang. Som det frem-
går af tabel 1, er der samlet set budgetteret med ca. 430 mio. kr. til 
køb hos eksterne leverandører i 2018, hvilket svarer til godt halvdelen 
af det samlede aktiveringsbudget. Der købes både inden for rammeaf-
taler med leverandører og som enkeltkøb hos leverandører (som fx ud-
dannelsesinstitutioner). 
 
Tabel 1. Budget til eksternt køb, 2018 
  Mio. kr. 
Øvrig vejl. og opkval. i rammeaftaler 296 

 
 
 
     
 

Øvrig vejl. og opkval., enkeltkøb 18 
 Mentor (både i rammeaftaler og enkeltkøb) 44 

Uddannelse* 72 
I alt 430 

 *ekskl. danskuddannelse 
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Spørgsmål 2 
Hvilke evt. muligheder vil der være for at reducere omkostningerne til 
de 2 ovennævnte indsatser, ved at tilbyde en anden type aktivering, 
som træder i stedet for disse indsatser? 
 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar 
Det vil givet være muligt at flytte indsatser fra eksterne leverandører 
og i stedet opbygge intern kapacitet. 
 
Umiddelbart vurderes det dog ikke at ville reducere omkostningerne. 
Herunder vil det ikke være muligt at købe eller leje lokaler til en væ-
sentligt forøget intern produktion uden en stor anlægsbevilling eller 
deponeringsadgang bevilget fra Borgerrepræsentationen. 
 
Nytteaktivering benyttes i København i vidt omfang til at leve op til 
lovgivningens krav om virksomhedsrettet førstegangsaktivering af 
jobparate kontanthjælpsmodtagere. Dette er ikke førstevalget i forhold 
til virksomhedsplacering, men benyttes, når der ikke kan skabes et 
match til en almindelig virksomhedsplacering. Det vurderes derfor 
kun i begrænset omfang at være muligt at skifte et begrænset antal 
borgere bort fra nytteindsats som redskab og samtidig leve op til de 
lovgivningsmæssige forpligtigelser. Det vil formentligt være muligt at 
afkorte nogle forløb og erstatte med andre typer aktivering. Det vil 
kræve en individuel vurdering af sagerne og eventuel alternativ akti-
vering at nå frem til et samlet skøn over, hvorvidt det forventeligt vil 
øge eller mindske udgifterne til aktivering.  
 
 
Med venlig hilsen 
 
Michael Baunsgaard Schreiber 
Kst. adm. direktør 
 


